

Signature and Name of Invigilator

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--

(In figures as per admission card)

1. (Signature) _____
(Name) _____

Roll No. _____
(In words)

2. (Signature) _____
(Name) _____

Test Booklet No.

D-6007

PAPER – III

BUDDHIST, JAINA, GANDHIAN

Time : 2½ hours]

& PEACE STUDIES

[Maximum Marks : 200

Number of Pages in this Booklet : 48

Number of Questions in this Booklet : 26

Instructions for the Candidates

1. Write your roll number in the space provided on the top of this page.
2. Answers to short answer/essay type questions are to be given in the space provided below each question or after the questions in the Test Booklet itself.
No Additional Sheets are to be used.
3. At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
 - (i) To have access to the Test Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.
 - (ii) Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the question booklet will be replaced nor any extra time will be given.
4. Read instructions given inside carefully.
5. One page is attached for Rough Work at the end of the booklet before the Evaluation Sheet.
6. If you write your name or put any mark on any part of the Answer Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, you will render yourself liable to disqualification.
7. You have to return the Test booklet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall.
8. Use only Blue/Black Ball point pen.
9. Use of any calculator or log table etc. is prohibited.
10. There is NO negative marking.

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

1. पहले पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए।
2. लघु प्रश्न तथा निबंध प्रकार के प्रश्नों के उत्तर, प्रत्येक प्रश्न के नीचे या प्रश्नों के बाद में दिये हुये रिक्त स्थान पर ही लिखिये।
इसके लिए कोई अतिरिक्त कागज का उपयोग नहीं करना है।
3. परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी। पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :
 - (i) प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए उसके कवर पेज पर लगी सील को फाड़ लें। खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की पुस्तिका स्वीकार न करें।
 - (ii) कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चैक कर लें कि ये पूरे हैं। दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा आ गये हों या सीरियल में न हों अर्थात् किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें। इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे। उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा।
4. अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें।
5. उत्तर-पुस्तिका के अन्त में कच्चा काम (Rough Work) करने के लिए मूल्यांकन शीट से पहले एक पृष्ठ दिया हुआ है।
6. यदि आप उत्तर-पुस्तिका पर अपना नाम या ऐसा कोई भी निशान जिससे आपकी पहचान हो सके, किसी भी भाग पर दर्शाते या अंकित करते हैं तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित कर दिये जायेंगे।
7. आपको परीक्षा समाप्त होने पर उत्तर-पुस्तिका निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और इसे परीक्षा समाप्ति के बाद अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें।
8. केवल नीले / काले बाल प्वाइंट पेन का ही इस्तेमाल करें।
9. किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है।
10. गलत उत्तर के लिए अंक नहीं काटे जायेंगे।

BUDDHIST, JAINA, GANDHIAN AND PEACE STUDIES

बौद्ध, जैन, गांधीवादी एवं शान्ति अध्ययन

PAPER – III

प्रश्न-पत्र – III

NOTE: This paper is of two hundred (200) marks containing four (4) sections. Candidates are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न-पत्र दो सौ (200) अंकों का है एवं इसमें चार (4) खंड है। अभ्यर्थियों को इन में समाहित प्रश्नों का उत्तर अलग दिये गये विस्तृत निर्देशों के अनुसार देना है।

SECTION - I

खण्ड – I

Note : This section contains five (5) questions based on the following paragraph. Each question should be answered in about thirty (30) words and carries five (5) marks.

(5 x 5 = 25 marks)

नोट : इस खण्ड में निम्नलिखित अनुच्छेद पर आधारित पाँच (5) प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग तीस (30) शब्दों में अपेक्षित है। प्रत्येक प्रश्न पाँच (5) अंकों का है।

(5 x 5 = 25 अंक)

Read the given passage carefully and answer the under noted 5 (five) questions each in 30 words.

(Common to all specializations)

Civilization was understood by Gandhi as a behaviour that shows to a man the way of duty. The modern civilization, according to this view, does not meet the requirements of the above notion; it is nothing but an embodiment of evil. The main symbol of Western civilization is machinery- 'the greatest sin'. Gandhi hated machine production primarily because it destroyed the domestic industry and the traditional Indian way of life. Machinery had brought India to the state of poverty. Domestic Indian textile industry had disappeared because of Manchester. He compared machinery with a snake-hole 'which may contain from one to a hundred snakes': cities, destroying villages; slavery of the workers; exploitation of women's labour; un-employment; moral degradation; disbelief in God, etc. 'I cannot', says Gandhi, 'recall a single good point in connection with machinery'. Violence runs through Western civilization in all its spheres-in economics, in politics, in human relations, in international affairs. The 'gravest sin' of this civilization, according to Gandhi, was imperialism.

दिये गए अनुच्छेद को ध्यान से पढ़िए और उसके नीचे दिए गए पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 30 शब्दों में प्रति उत्तर लिखिए।

(यह अनुच्छेद सभी प्रमुख विषयों के लिए समान है)

गाँधीजी के द्वारा सभ्यता को एक ऐसे व्यवहार के रूप में समझा गया था, जो मनुष्य को कर्तव्य का रास्ता दिखाता है। इस दृष्टिकोण से आधुनिक सभ्यता उपर्युक्त समझ (दृष्टिकोण) की आवश्यकताओं की पूर्ती नहीं करती। वह और

कुछ नहीं, अपितु बुराई का एक साकार रूप है। पाश्चात्य सभ्यता का प्रमुख प्रतीक है। मशीनरी, सबसे बड़ा पाप। गाँधीजी मशीनी उत्पादन को घृणा करते थे, क्योंकि प्राथमिक तौर पर वह घरेलु उद्योग और परम्परागत भारतीय जीवन पद्धति को नष्ट करता है। मशीनरी ने भारत में गरीबी की स्थिति पैदा की। मानचेस्टर के कारण घरेलु भारतीय वस्त्र उद्योग लुप्त हो गया। गाँधीजी मशीनरी की तुलना एक साँप के बिल से करते थे जिसमें एक से लेकर सौ साँप भरे हो सकते हैं। नगर, जो गाँवों को नष्ट कर रहे हैं, मजदूरों को दास बना रहे हैं, स्त्री-मजदूरी का शोषण, बेरोजगारी, नैतिक पतन, ईश्वर में अविश्वास, इत्यादि। गाँधीजी कहते हैं कि मुझे मशीनरी के सम्बन्ध में एक भी अच्छाई स्मरण नहीं आ रही है। पाश्चात्य सभ्यता के माध्यम से सभी क्षेत्रों में हिंसा बढ़ रही है। आर्थिक जीवन में, राजनीति में, मानवीय सम्बन्धों में और अन्तर्राष्ट्रीय मामलों में। गाँधीजी की दृष्टि से इस सभ्यता का सबसे गंभीरतम पाप था- साम्राज्यवाद।

1. What did Gandhi understand by civilization ? Discuss.

सभ्यता से गाँधी क्या समझते थे, स्पष्ट करें।

2. What did Gandhi mean by modern civilization ? Discuss.

गांधीजी आधुनिक सभ्यता को क्या मानते हैं, लिखिए।

3. What is the main symbol of western civilization ? Discuss.

पाश्चात्य सभ्यता का प्रमुख प्रतीक क्या है, स्पष्ट करें।

4. Why did Gandhi hate machine production ? Discuss.

गाँधीजी मशीनी उत्पादन से घृणा क्यों करते थे, विवेचन करें।

5. Whom did Gandhi compare machinery with ? Explain.

गाँधीजी ने मशीनरी की तुलना किससे की थी, स्पष्ट करें।

SECTION - II

खण्ड – II

Note : This section contains fifteen (15) questions each to be answered in about thirty (30) words. Each question carries five (5) marks.
(5x15=75 marks)

नोट : इस खंड में पंद्रह (15) प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग तीस (30) शब्दों में अपेक्षित है। प्रत्येक प्रश्न पाँच (5) अंकों का है।
(5x15=75 अंक)

Answer the question according to your specialization.

अपने विशेष प्रमुख विषय के अनुसार प्रश्नों का उत्तर दें।

6. Write the names of the family members of the Buddha (Prince Siddhartha) during his childhood and state their relationship with him.
गौतम बुद्ध के बचपन में उनके परिवार के सदस्यों के नाम लिखिये और उनके साथ सदस्यों के संबन्ध बताइये।

OR / अथवा

Write a note on R̥ṣabhadeva
ऋषभदेव पर टिप्पणी लिखें

OR / अथवा

Who were three moderns who influenced Gandhi ?
तीन आधुनिक महापुरुष कौन थे जिन्होंने गाँधीजी को प्रभावित किया ?

Answer the question according to your specialization.

अपने विशेष प्रमुख विषय के अनुसार प्रश्नों का उत्तर दें।

7. Comment on the role of the Buddha on Nanda's renunciation.

नन्द की प्रव्रज्या के सिलसिले में गौतम बुद्ध की भूमिका पर टिप्पणी कीजिए।

OR / अथवा

What are the differential points between Digambara and Svetambar Jain monks.

दिगम्बर और श्वेताम्बर जैन साधुओं में किन बिन्दुओं पर मतभेद है।

OR / अथवा

Describe any interesting aspect of Gandhi's childhood life.

गाँधीजी के बचपन की किसी भी रोचक घटना का वर्णन कीजिए।

Answer the question according to your specialization.

अपने विशेष प्रमुख विषय के अनुसार प्रश्नों का उत्तर दें।

8. When and where was the first Buddhist Council held ? Discuss.

पहली बौद्ध संगीति कब और कहाँ हुई थी ? विवेचन कीजिए।

OR / अथवा

What is the subject matter of the Pravacanasāra. Discuss.

प्रवचनसार की विषयवस्तु क्या है ? विवेचन कीजिए।

OR / अथवा

Why did Gandhi go to England for the first time ? Explain.

गाँधीजी प्रथम बार इंग्लैण्ड क्यों गए थे ? स्पष्ट कीजिए।

Answer the question according to your specialization.

अपने विशेष प्रमुख विषय के अनुसार प्रश्नों का उत्तर दें।

9. Discuss the route through which Buddhism reached China.

चीन में बौद्ध धर्म किस रास्ते से पहुँचा? विवेचन कीजिए।

OR / अथवा

Write a note on Pārśvanatha.

पार्श्वनाथ पर एक टिप्पण लिखिए।

OR / अथवा

What are the fundamentals of Gandhian Thought ?

गाँधी विचार के मूल सिद्धान्त क्या हैं?

Answer the question according to your specialization.

अपने विशेष प्रमुख विषय के अनुसार प्रश्नों का उत्तर दें।

10. How many texts are included in the Abhidhamma Pitaka ? Enumerate them.

अभिधम्म पिटक में कितने ग्रन्थ संकलित हैं? उनके नाम गिनारें।

OR / अथवा

Write the names of any three works of Ācārya Haribhadrasuri.

हरिभद्रसूरि के किन्हीं तीन ग्रन्थों के नाम लिखिए।

OR / अथवा

Define Truth.

सत्य की परिभाषा दीजिए।

Answer the question according to your specialization.

अपने विशेष प्रमुख विषय के अनुसार प्रश्नों का उत्तर दें।

11. How is Acarya Dignaga known in the Buddhist circle ? Discuss.

आचार्य दिग्नाग बौद्ध धर्म-दर्शन में किस रूप में जाने जाते हैं? विवेचन कीजिए।

OR / अथवा

What is the meaning of Samyagjñāna in Jainism ? Discuss.

जैनधर्म में सम्यग्ज्ञान का अर्थ क्या है? विवेचन कीजिए।

OR / अथवा

Define Gandhi's view of State.

राज्य के विषय में गाँधीजी के विचारों को परिभाषित कीजिए।

Answer the question according to your specialization.

अपने विशेष प्रमुख विषय के अनुसार प्रश्नों का उत्तर दें।

12. Which of the Discourses of the Buddha does include the four Noble Truths ? Discuss.

चार आर्य सत्यों की देशना भगवान् बुद्ध के किस उपदेश में है? विवेचन कीजिए।

OR / अथवा

Write the name of five Anuvratas.

पाँच अणुवृत्तों के नाम लिखिए।

OR / अथवा

Define Sarvodaya.

सर्वोदय की परिभाषा दीजिए।

Answer the question according to your specialization.

अपने विशेष प्रमुख विषय के अनुसार प्रश्नों का उत्तर दें।

13. Discuss the importance of SĪLA in Buddhism.

बौद्ध धर्म में शील के महत्व का विवेचन कीजिए।

OR / अथवा

Write a note on the Jain Temples of Khajuraho.

खजुराहो के जैन मंदिरों पर टिप्पणी लिखिए।

OR / अथवा

“Politics Without Religion is a dirt”. Comment.

“धर्म के बिना राजनीति एक गन्दगी के समान है”। टिप्पणी कीजिए।

Answer the question according to your specialization.

अपने विशेष प्रमुख विषय के अनुसार प्रश्नों का उत्तर दें।

14. Nibbāna (Nirvāna) is the ultimate goal in theravāda Buddhism. Comment.

थेरवाद बौद्ध धर्म में निब्बान चरम लक्ष्य है। टिप्पणी कीजिए।

OR / अथवा

What are the five kinds of knowledge in Jainism ? Discuss.

जैनधर्म में पाँच प्रकार के ज्ञान कौन से हैं? विवेचन कीजिए।

OR / अथवा

Define Varnashrama Dharma.

वर्ण आश्रम धर्म की परिभाषा दीजिए।

Answer the question according to your specialization.

अपने विशेष प्रमुख विषय के अनुसार प्रश्नों का उत्तर दें।

16. When and by whom was the construction work of the Mahābodhi Vihara at Bodhgaya started ? Discuss.

बोध गया के महाबोधिविहार का निर्माण कार्य सबसे पहले किसने और कब कराया? विवेचन कीजिए।

OR / अथवा

Write the meaning of SAMVARA fundamental.

संवर तत्व का अर्थ लिखिए।

OR / अथवा

What are the fundamentals of Trusteeship ? Discuss.

ट्रस्टीशिप के मूलभूत सिद्धान्त क्या हैं? विवेचन कीजिए।

Answer the question according to your specialization.

अपने विशेष प्रमुख विषय के अनुसार प्रश्नों का उत्तर दें।

17. When was the Sanchi Stupa brought into existence ? Who did provide patronage to it ? Discuss.

सांची स्तूप किस काल में अस्तित्व में आया और किसके संरक्षण में बना? विवेचन कीजिए।

OR / अथवा

Explain the importance of Vegetarianism.

शाकाहार के महत्व को स्पष्ट कीजिए।

OR / अथवा

What are the Causes of Violence ? Discuss.

हिंसा के क्या कारण हैं? विवेचन कीजिए।

Answer the question according to your specialization.

अपने विशेष प्रमुख विषय के अनुसार प्रश्नों का उत्तर दें।

18. Comment on the Gāndhāra Art.

गाँधार कला पर टिप्पणी लिखिए।

OR / अथवा

Write a short note on the main Jaina councils.

प्रमुख जैन आगम वाचनाओं पर एक संक्षिप्त टिप्पण लिखिए।

OR / अथवा

Define Satyagraha.

सत्याग्रह की परिभाषा दीजिए।

Answer the question according to your specialization.

अपने विशेष प्रमुख विषय के अनुसार प्रश्नों का उत्तर दें।

19. Why was the door of the Buddhist order opened late for the women ? Discuss.

स्त्रियों के लिये बौद्ध संघ का द्वार देर से क्यों खुला? अपनी राय दें।

OR / अथवा

What do you know about the Prakrit Institute of Shravanabelagola ?

श्रवणबेलगोला में स्थित प्राकृत संस्थान के विषय में आप क्या जानते हैं?

OR / अथवा

Define conflict.

टकराव (विवाद) की परिभाषा दीजिए।

Answer the question according to your specialization.

अपने विशेष प्रमुख विषय के अनुसार प्रश्नों का उत्तर दें।

20. Buddhism stands for ecology comment.

बौद्ध धर्म परिस्थितिविद्या का पक्षधर है। टिप्पणी कीजिए।

OR / अथवा

What is the 'Abhaya Dāna' in Jainism ? Explain.

जैन धर्म में 'अभय दान' क्या है? स्पष्ट करें।

OR / अथवा

What is Non-violent Ecology ? Discuss.

अहिंसक परिस्थिति-विज्ञान क्या है? विवेचन कीजिए।

SECTION - III

खण्ड – III

Note : This section contains five (5) questions of twelve (12) marks each. Each question is to be answered in about two hundred (200) words.
(12x5=60 marks)

नोट : इस खंड में बारह-बारह (12-12) अंकों के पाँच (5) प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग दो सौ (200) शब्दों में अपेक्षित है।
(12x5=60 अंक)

Answer the question according to your specialization.

अपने विशेष प्रमुख विषय के अनुसार प्रश्नों का उत्तर दें।

21. In what sense the four Noble Truths have been called Ārya or Noble ? Discuss.
किस अर्थ में चार आर्य सत्यों को 'आर्य' कहा गया है? विवेचन कीजिए।

OR / अथवा

Discuss the subject matter of the Jñātādharmakathā.
ज्ञाताधर्मकथा की विषयवस्तु का विवेचन करें।

OR / अथवा

On what grounds Gandhi Changed his view from "God is Truth" to "Truth is God" ?
किन कारणों से गाँधीजी ने " ईश्वर ही सत्य है" से "सत्य ही ईश्वर है" का अपना विचार बदला ?

Answer the question according to your specialization.

अपने विशेष प्रमुख विषय के अनुसार प्रश्नों का उत्तर दें।

22. Why did Buddhism disappear from the plains of India ? Explain the main causes.
भारत के मैदानी भागों से बौद्ध धर्म लुप्त क्यों हो गया ? मुख्य कारणों की व्याख्या कीजिए।

OR / अथवा

Explain the nature of Non-violence according to Jainism.
जैनधर्म के अनुसार अहिंसा के स्वरूप की व्याख्या कीजिए।

OR / अथवा

Describe Gandhi's first Satyagraha in India at Champaran.
भारत में चम्पारण के स्थान पर गाँधीजी द्वारा प्रारम्भ सत्याग्रह का वर्णन कीजिए।

Answer the question according to your specialization.

अपने विशेष प्रमुख विषय के अनुसार प्रश्नों का उत्तर दें।

23. Has worship of the Buddha as an incarnation of Visnu weakened Buddhism in India ? Discuss.

क्या विष्णु के अवतार के रूप में बुद्ध की पूजा ने भारत में बौद्ध धर्म को कमजोर किया? विवेचन कीजिए।

OR / अथवा

Describe four kinds of charity according to Jainism.

जैनधर्म के अनुसार चार प्रकार के दानों का वर्णन कीजिए।

OR / अथवा

How did Salt Satyagraha become a land mark in India's freedom struggle ? Explain.

भारत के स्वतन्त्र संग्राम में नमक सत्याग्रह कैसे एक ऐतिहासिक घटना बनी? स्पष्ट कीजिए।

Answer the question according to your specialization.

अपने विशेष प्रमुख विषय के अनुसार प्रश्नों का उत्तर दें।

24. How was Buddhism received in Tibet ? What were the causes of conflicts ? How were the conflicts resolved ? Discuss.

तिब्बत में बौद्ध धर्म के पवेश पर किस प्रकार की प्रतिक्रियायें हुईं? टकराव के क्या कारण थे? टकरावों का हल कैसे निकाला गया? विवेचन कीजिए।

OR / अथवा

What is Anekāntavāda in Jainism. Discuss.

जैनधर्म में अनेकान्तवाद क्या है? व्याख्या कीजिए।

OR / अथवा

Explain the significance of Gandhi's views on conflict resolution.

विवाद समाधान के सम्बन्ध में गाँधीजी के विचारों के महत्व को स्पष्ट कीजिए।

Answer the question according to your specialization.

अपने विशेष प्रमुख विषय के अनुसार प्रश्नों का उत्तर दें।

25. Write an essay on the Buddhist Art.

बौद्ध कला पर एक निबन्ध लिखिए।

OR / अथवा

Write a short note on the Tattvārthasūtra.

तत्त्वार्थसूत्र पर एक संक्षिप्त टिप्पण लिखिए।

OR / अथवा

Examine Gandhi's approach to Peace.

गाँधीजी के शान्ति दृष्टिकोण का परीक्षण कीजिए।

SECTION - IV

खण्ड – IV

Note : This section consists of one essay type question of forty (40) marks to be answered in about one thousand (1000) words on any of the following topics.

(40x1=40 marks)

नोट : इस खंड में एक चालीस (40) अंकों का निबन्धात्मक प्रश्न है जिसका उत्तर निम्नलिखित विषयों में से केवल एक पर, लगभग एक हजार (1000) शब्दों में अपेक्षित है।

(40x1=40 अंक)

Answer the question according to your specialization.

अपने विशेष प्रमुख विषय के अनुसार प्रश्नों का उत्तर दें।

BUDDHIST STUDIES / बौद्ध अध्ययन

26. Discuss the main tenets of Buddhism
बौद्ध धर्म के प्रमुख सिद्धान्तों का विवेचन कीजिए।

OR / अथवा

Discuss in detail the Sūnyatā doctrine.
शून्यता सिद्धान्त की विशद विवेचना कीजिए।

JAINA STUDIES / जैन धर्म अध्ययन

Write an essay on the works of Acārya KundaKunda.
आचार्य कुन्द कुन्द के ग्रन्थों पर एक निबन्ध लिखिए।

OR / अथवा

Write an essay on the concept of liberation and its path in Jainism.
जैन धर्म में मोक्ष के स्वरूप और मोक्षमार्ग पर एक निबन्ध लिखिए।

GANDHIAN AND PEACE STUDIES / गांधीवादी एवं शान्ति अध्ययन

Describe Gandhi's views on Rights and Duties and what is their significance today ?
अधिकारों और कर्तव्यों के सम्बन्ध में गाँधीजी के विचारों का वर्णन कीजिए। और यह बताइए कि आज उनका क्या महत्व है?

OR / अथवा

Explain Gandhi's views on Non-violence. Are these relevant in the present day scenario of violence all-around ? Discuss.
अहिंसा के विषय में गाँधीजी के विचारों को स्पष्ट कीजिए। चारों ओर फैले आज के हिंसक परिवेश के बीच इनकी क्या प्रासंगिकता है? विवेचन कीजिए।

FOR OFFICE USE ONLY							
Marks Obtained							
Question Number	Marks Obtained	Question Number	Marks Obtained	Question Number	Marks Obtained	Question Number	Marks Obtained
1		26		51		76	
2		27		52		77	
3		28		53		78	
4		29		54		79	
5		30		55		80	
6		31		56		81	
7		32		57		82	
8		33		58		83	
9		34		59		84	
10		35		60		85	
11		36		61		86	
12		37		62		87	
13		38		63		88	
14		39		64		89	
15		40		65		90	
16		41		66		91	
17		42		67		92	
18		43		68		93	
19		44		69		94	
20		45		70		95	
21		46		71		96	
22		47		72		97	
23		48		73		98	
24		49		74		99	
25		50		75		100	

Total Marks Obtained (in words)

(in figures)

Signature & Name of the Coordinator

(Evaluation) Date